[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 027/2010

Altera os artigos 3º e 11 da Resolução nº 027/2009 de 07 de dezembro de 2010 que Regulamenta a Aplicação da Lei nº 699, de 08 de Setembro de 2009, que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Município, no âmbito da Câmara Municipal de Diamantino e dá outras providências.

O Vereador Wilson Pentecoste dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Diamantino, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e objetivando a operacionalização do Sistema de Controle Interno da Câmara Municipal, no âmbito deste Poder Legislativo;

Faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte:

Artigo 1º - O artigo 3º e o artigo 11 da Resolução nº 027/2009 de 07 de dezembro de 2010  passam a viger com a seguinte redação:

“Artigo 3º – A Unidade de Controle Interno expedirá nos prazos abaixo fixados, instrução normativa orientando a elaboração do manual de rotinas e procedimentos de controle na Câmara Municipal de Diamantino/MT.

I - Até 30/09/2010

- Sistema de Controle Interno;

- Sistema de Planejamento e Orçamento;

- Sistema de Compras, Licitações e Contratos.

II – Até 31/10/2010

- Sistema de Transportes;

- Sistema de administração de Recursos Humanos;

III– Até 30/11/2010

- Sistema de Controle Patrimonial;

- Sistema de Contabilidade e Financeiro;

IV -  Até 31/12/2010

- Sistema de Processo Legislativo.

Parágrafo Único. Até o dia 31 de dezembro de 2010, a Unidade de Controle Interno, encaminhará à aprovação do Presidente desta Câmara Municipal, a minuta do Manual de Rotinas Internas e Procedimentos de Controle a ser observado no âmbito desta Casa de Leis.

Artigo 11 – O Presidente da Câmara Municipal de Diamantino/MT poderá nomear em cargo em comissão, de livre nomeação e exoneração servidor que responderá pela Unidade de Controle Interno, até a realização de concurso público para preenchimento do cargo.”

Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantino, 25 de janeiro de 2010
Ver. Wilson Pentecoste dos Santos - PPS
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br